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Во современите населени места се одвиваат многубројни активности на
жителите и стопанството од кои се создаваат огромни количини на отпад и ако
нема соодветна форма на менаџирање со него прети опасност да се
предизвикаат огромни проблеми по здравјето на населението и животната
средина. Од друга страна развиената еколошка свест и потребата за живеење во
здрава и чиста средина налага неминовна потреба од добро организирана и
ефикасна служба за собирање, транспортирање и депонирање на отпадот. Затоа,
секој еден поединец играјќи ја улогата на создавач на отпад треба да е свесен и
да превзема сопствена одговорност за проблемите и негативните ефекти што би
ги предизвикал тој отпад.

Правилното постапување со отпадот треба да представува императив, затоа
што влијае директно врз квалитетот на живеењето. При утврдување на
општинската стратегијата за управување со отпадот треба да се внимава да се
избери најсоодветната варијанта која одговара на современите методи на
управување и која ќе го елиминира традиционалниот начини за целосно
одлагање на количините собран отпад на депонија. При ова треба да се има
предвид законската регулатива која ја регулира оваа област и која утврдува
стандарди врз основа на кои може да се управува.

Управувањето со отпадот треба да се раководи од начелото дека: „ секој
отпад не е отпад “, при што треба да се предвиди да се одвои секој дел од
одпадот кој има некоја заостаната вредност и може да се искористи како
суровина за понатамошна преработка. Ваквата постапка освен што ќе овозможи
одреден финансиски бенифит за претпријатијето ќе придонесува на депонија да
се одлагаат помали количини на отпад како резултат на што ќе се издолжи и
нејзиниот век на користење.

Друго начело на кое треба да се заснива управувањето со отпад треба да е
максимата: „ загадувачот плаќа “ според која секој еден соодветно на
количините создаден отпад ќе се задолжи да плати. Ова е многу значајно затоа
што во пракса се случува одредени деловни субјекти да создадат поголеми
количини на отпад од паковање а нивната обврска за плаќање е минимална.

Според дефиниција зависно од местото на создавање и структурата
постојат повеќе видови на отпад. Најприсутен и во поголеми количини го има
комуналниот отпад. Истиот според својствата што ги поседува е сврстен во
групата на неопасен отпад и претежно се создава од физички лица при



разни активности во домакинството, но може да го има и при вршење на
комерцијални, индустриски, услужни, административни и слични дејности.

Таквата големата присутност и количина налага потреба тој да е предмет
на соодветно организирање на посебен дел од претпријатијето, но и причина-
повод за подготвување на оваа програма.

Со понудената програма за управување со отпадот е утврдена динамика на
изнесување секојдневно во централното градско подрачје и два пати неделно во
другите делови на градот и рурални средини . За да се реализира успешно оваа
динамика целото опфатено подрачје е поделено на п реони. Секој реон има
точно утврден ден на собирање и изнесување, а критериум за нивно
димензионирање се; бројот на домакинствата и територијалната поврзаност на
населените места.

Имајќи ја предвид состојбата на терен, а врз основа на механоопременоста
и кадровскат екипираност на претпријаитјето за 2019 година се подготви
програма за собирање, изнесување и депонирање на отпадот од градот Дебар и
рурални средини или конкретно во: Бањиште, Блато,
Косоврасти(делумно),Рајчица,Џепиште(касарна).

Во еден дел на градот поконкретно во делот на колективните згради,
собирањето на отпадот се врши со контејнери од 1000 л. За таа намена низ
градот се поставени 60 контејнери и динамиката за нивно изнесување е
секојдневно,како и по потреба колку пати ќе се наполнат со отпад од страна на
корисниците. Поради оштетеност на еден дел од овие контејнери се планира во
текот на 2019 год. да се изврши нивна замена со нови контејнери од 1/1 м3 со
што се очекува поуспешно вршење на услугата и рацијонализација на
трошоците од работењето.

За поефикасно функсионирање на системот за управување со отпадот на
повеќе улици каде што не е овозможен нормален пристап на возилата се
поставени 30 контејнери од 1/1 м3 и истите се празнат по потреба кога ќе се
наполнат.

Во целата општина неопфатени со системот за менаџирање со отпадот
остануваат уште неколку рурални населени места.

Имајќи ја предвид определбата на нашата Општина за здрава животна
средина и за чиста и еколошки Дебар се налага потреба од проширување на
услугата и во овие средини. Нивното опфаќање треба да е предмет на
договарање помеѓу Општината, одборите на месните заедници и комуналното
претпријаитје. При тоа треба да се има предвид прифаќањето на услугата од
страна на жителите на тие месни заедници, а со тоа и обврската за плаќање на
истата.



За да се подобри генерално управувањето со отпад во нашата Општина
планираме во текот на 2019 година да го зголемиме бројот на таканаречените
„Еколошки острови“ во кои ќе се рециклират некои видови на отпадоци. Во нив
ќе поставиме контејнери со намена за рециклирање на ПЕТ амбалажа и отпад
од хартија и картонска амбалажа. Планираме со помош на НВО да реализираме
одредено ниво на јавна кампања за користење на контејнерите според намената
како и значењето на рециклирањето.

Исто така со помош на Општината планираме да ја зголемиме јавната
свест кај населението за наменско искористување на собирни пунктови за отпад
од амбалажа и друг вид на отпад(електронски,отпад од масла...) затоа што се
злоупотрбуваа за депонирање на друг вид на отпад.

Понудената програма за одржување на комуналната хигиена во Дебар за
2019 год. е реална и со голема можност за нејзина целосна реализација.
Реализацијата на предвидената динамика во истата може да се наруши само во
одредени периоди од годината или конкретно во зимскиот период ако се
неисчистени улиците од снег и пристапот до одредените реони ќе е отежнат или
оневозможен.



I - ДИНАМИКА НА ИЗНЕСУВАЊЕ НА ОТПАД ВО ДЕБАР

Од 08-00 до 14-00 часот

■ Главните Улици во Централното Градско Подрачје(Од Кружниот
тек се до раскрсницата за патот за Бањиште) се изнесува секојдневно
Понеделник - Недела.
■ РЕОН-1 се изнесува во Понеделник

- Населба „Венец„1
- Населба „Венец„2
- Населба „Ново Коњанаре,,
- Населба „Варош,,
- Населба „Вакоф,,
- Населба „Намазјар,,
- Ул.„Црни Дрим„
- Ул.„Амди Ј1еши„
- Ул.„8 Март„
- Ул.„Ј1иман Каба„
- Ул„ЈНА„

* РЕОН - 2 се изнесува во Вторник

- Ул.„Населба Кернаница,,
- Ул.,,29 ноември,,
- Ул.„Џавит Уштеленца,,
- Ул.„3екир Чанка,,
- Ул.,,22 Декември,,
- Ул.„Скопска„



- Населба Будулец
- Ул.„Дилавер Села„
- Ул.„Здравко Чочковски,,
- Ул.„Ибе Паликуќа,,
- Ул.„Ибрахим Колари,,
- Контењери по Претпријатиа и Установи
- Ул.„Атанасие Илич

■ РЕОН - 3 се изнесува во Среда
■ Главните Улици во Централното Градско Подрачје(Од Кружниот тек се

до раскрсницата за патот за
Бањиште)

Продавници,контењери(ул.8Септември,Братство Единство,Атанасие
Илич,Стопанска Банка,зграда на Соц.случаеви

■ Населба Рајчица
■ Дел од Долно Косоврасти
■ Населба Удово
■ Населба Кодра е Беглерит
■ Диви депонии по градот

■ РЕОН - 4 се изнесува во Четврток
■ - Населба „Венец„1
■ - Населба „Венец„2
■ - Населба „Ново Коњанаре,,
■ - Населба „Варош,,
■ - Населба „Вакоф,,
■ - Населба „Намазјар,,
■ - Ул.„Црни Дрим„
■ - Ул.„Амди Ј1еши„
■ - Ул.„8 Март„
■ - Ул.„Ј1иман Каба„
- - Ул„ЈНА„

РЕОН - 5 се изнесува во Петок



- Ул.„Населба Кернаница,,
- Ул.,,29 ноември,,
- Ул.„Џавит Уштеленца,,
- Ул.„3екир Чанка,,
- Ул.,,22 Декември,,
- Ул.„Скопска„
- Населба Будулец
- Ул.„Дилавер Села„
- Ул.„Здравко Чочковски,,
- Ул.„Ибе Паликуќа,,
- Ул.„Ибрахим Колари,,
- Контењери по Претпријатиа и Установи
- Ул.„Атанасие Илич„

- САБОТА - НЕДЕЛА

■ Главните Улици во Централното Градско Подрачје(Од Кружниот тек се
до раскрсницата за патот за Бањиште)

Продавници,контењери(ул.8Септември,Братство
Единство,Атанасие Илич,Стопанска Банка,зграда на
Соц.случаеви,Нас.Венец 1)

11 - ДИНАМИКА НА ИЗНЕСУВАЊЕ ОТПАД ВО РУРАЛНИТЕ
СРЕДИНИ

■ РЕОН - 1 се изнесува во Понеделник

■ РЕОН - 2 се изнесува во Вторник

Дел од село Бањиште,и Џепиште,Граничен Премин Блато

■ РЕОН - 3 се изнесува во Среда
Село Рајчица како и дел од Долно Косоврасти

■ РЕОН - 4 се изнесува во Четврток

■ РЕОН - 5 се изнесува во Петок
Дел од село Бањиште



За да се реализира програмата квалитетно покрај доброто организирање и
функционирање на претрпијаитјето треба да постојат и некои други предуслови
кои треба да ги исполнат корисниците на услугата. А тоа се; да се снабдат со
соодветни садови за собирање на отпад ( корисниците кои до сега не го имаат
направено тоа), како и обврската садот за собирање на отпадот да го држат од
надворешната страна на нивниот двор и доколку возилото нема пристап до
местото на поставување на садот истиот да се доближи до местото од каде ќе
биде подигнат.(Согласно правни акти кои ја регулираат оваа материја)

ЖП „Стандард“,- Дебар освен од домакинствата ќе врши изнесување на
отпадот и од стопански и нестопански субјекти, но само на тој што е сличен на
отпадот од домакинствата. Од некои субјекти кои се лоцирани по улиците каде
пгго редовно се движат возилата отпадот ќе се изнесува според утврдената
динамика на реонот, додека од останатите ќе се изнесува со посебни
комерцијални договори и на повик од нивна страна.

Имајќи ја предвид состојбата на депонијата која ја користиме за одлагање
на отпадот и притисокот на јавноста околу заштитата на животната средина за
2017 год. се планира да се реализира нејзино парцијално уредување. Врз основа
на финансиските можности на претпријаитјето се утврдија приоритети и
активности кои треба да се реализират најпрво.

Според истите на почеток треба да се реализираат следните содржини:

1. Да се доуреди пристапниот пат
2. Да се доуредат услужните патишта во депонијата
3. Да се изведе оградувањето на депонијата.

Според направените пресметки за да се реализираат овие содржини
претпријатшето треба да обезбеди финансиски средства во износ од 1.740.000
ден.

Врз основа на досегашното работење, нивото на механоопременост и
кадровска екипираност многу се реални можностите за да се реализира

Да напоменеме во тек на 2018 г. ЈКП,,Стандард,, има вршено тампонирање
со тампон на патот од влезот на депонијата до платото каде се врши истоварна
комуналниот отпад во количина 520м³ во вредност од 111,662,00.Во исто време
на приватни лица кои вршат ископ на земја за градежни работи ги имаме
замолено да неколку пати во годината,земјата од овој ископ да го депонираат во
Депонијата за прекривање на комуналниот отпад а со тоа минимизирање за
можноста за избувнување на пожар.



квалитетно вака поставената „Програма за одржување на хигиенат за 2018
година“

ФИНАНСИСКИ ПЛАН
За реализација на програмата за одржување на комуналната хигиена

за 2018 година

Реден
број Планирани Приходи и расходи Износ

1 ВКУПНИ ПРИХОДИ 16.320.186,00
- Приходи од смет од домакинства 5.146.132,00
- Приходи од смет од претпријатија 8.333.875,00
- Приходи од ЈПП 2,840,179,00

2 ВКУПНИ РАСХОДИ 15.644.819,00
- Трошоци за суровини и материјали 4.366.157,00
- Разни услуги 882.176,00
- Надомес на трошоци на вработени 811.565,00
- Амортизација 222.903,00
- Бруто плати 9.250.356,00
- Уредување на депонија 111.662,00

3 ДОБИВКА 675.367,00


